
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№35 (00475)
07 сентября 2023 года

У МОСТА ДВА БЕРЕГА

Он был утрачен в 2021 году во время подтопления террито-
рии. На этой неделе с руководителем подрядной организации 
«Бридж» на объекте встретился глава Верхнесалдинского 
городского округа Александр Маслов, который отметил, что 
ход работ ведется хорошими темпами.

Строители изготовили все буронабивные сваи, смонтиро-
вали балки пролетного строения. Один из трех элементов 
лестницы уже доставлен на объект, еще два прибудут после 
окончания процедуры окраски. На следующей неделе пла-
нируются работы по бетонированию консолей.

По условиям муниципального контракта окончание наме-
чено на июнь следующего года, однако компания намерена 
завершить основные работы к октябрю. Останется лишь 
покрытие моста и освещение. Восстановления объекты очень 
ждут жители частного сектора. Качество работ администра-
ция округа держит на особом контроле.

Продолжается строительство моста в микро-
районе «Зарека». 

НА СТАРТ! ВНИМАНИЕ! 
БЕЖИМ!

16 сентября в парке имени Юрия 
Гагарина пройдет Кросс нации – 2023

Участники соревнований преодолеют 
четыре дистанции: 500, 1000, 2000 и 4000 
метров.

09.00 - регистрация участников;
09.45 – открытие соревнований;
10.00 – старт массовых забегов всех 

желающих
10.15 – старт спортивных забегов воз-

растной категории до 18 лет
11.20 – старт спортивных забегов воз-

растной категории 18 лет и старше

Регистрация участников легкоатлети-
ческого пробега с выдачей номеров про-
водится за 30 минут до начала забегов. 
Старт и финиш –в районе центрального 
входа в парк им. Гагарина. Главный судья 
соревнований – директор МКУ «Моло-
дёжный центр» Артём Удинцев.

НОВОСТИ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 31.08.2023 № 1842

О внесении изменений в состав 
Координационного совета по инвестициям 
в Верхнесалдинском городском округе, 
утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 27.11.2015 № 3496 

Руководствуясь Уставом Верхнесалдинского 
городского округа, Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решением Думы городско-
го округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», в связи 
с кадровыми изменениями 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в состав Ко-

ординационного совета по инвестициям в Верх-
несалдинском городском округе, утвержденный 
постановлением администрации Верхнесалдин-
ского городского округа от 27.11.2015 № 3496 «О 
создании Координационного совета по инвести-
циям в Верхнесалдинском городском округе» (в 
редакции постановлений администрации Верх-
несалдинского городского округа от 22.10.2018 
№ 2832, от 24.01.2019 № 235, от 14.11.2019 № 
3227, от 06.07.2020 № 1557, от 14.08.2020 № 1953, 
от 07.12.2020 № 3007, от 25.01.2021 № 170, от 
07.07.2021 № 1731, от 09.12.2021 № 3162,               от 
18.05.2022 № 1341, от 17.08.2022 № 2225, от 
20.10.2022 № 2740, от 17.03.2023 № 592, от 
15.05.2023 № 1036, от 18.07.2023 № 1511):

1) пункт 20 признать утратившим силу;
2) дополнить пунктом 17-1 следующего 

содержания:
«17-1. ПЕРИН Олег Николаевич (по согласо-

ванию) – председатель Думы городского округа         
».

2. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном печатном издании «Салдинская га-
зета» и разместить на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа http://v-salda.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                         
А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 31.08.2023 № 1843

О начале отопительного сезона 2023/2024 
года на территории Верхнесалдинского 
городского округа

В соответствии с федеральными законами от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении»,      в  целях  обе-
спечения  рабочих  параметров  теплоносителя 
в централизованной  системе  теплоснабжения  
города  Верхняя  Салда  и сельских населенных 
пунктов  Верхнесалдинского  городского  округа, 
в соответствии с гидравлическими и тепловыми 
режимами, согласно  пункту 5 раздела 2 Правил 
предоставления коммунальных услуг собствен-
никам и  пользователям  помещений  в многоквар-
тирных  домах  и  жилых  домов,  утвержденных  
постановлением  Правительства  Российской  
Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предостав-
лении  коммунальных  услуг  собственникам и  
пользователям помещений  в  многоквартирных  
домах  и  жилых  домов»,  руководствуясь Уставом 

Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. При условии установления среднесуточной 

температуры наружного  воздуха ниже 8 градусов 
Цельсия в  течение  5 суток подряд установить 
начало отопительного сезона 2023/2024 года в 
Верхнесалдинском городском округе не позднее 
15 сентября 2023 года.

2. МУП «Гор. УЖКХ» приступить к заполне-
нию систем теплоснабжения в соответствии с 
очередностью по зонам подключения согласно 
условиям заключенных договоров, при наличии 
актов готовности с обязательной промывкой тру-
бопроводов теплосетей и систем отопления со 
сбросом воды в дренаж.

3. Руководителям Управления образования 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа и учреждений культуры Верхнесалдинско-
го городского округа провести пуско-наладочные 
и               пуско-режимные работы в течение 10 дней 
с начала отопительного сезона.

4. Рекомендовать руководителям Управле-
ния социальной политики по Верхнесалдинскому 
району, ГБУЗ Свердловской области «Верхнесал-
динская ЦГБ» провести пуско-наладочные и пу-

ско-режимные работы в течение 10 дней с начала 
отопительного сезона.

5. Рекомендовать ПАО «Корпорация ВСМПО-А-
ВИСМА» провести пуско-наладочные и пуско-ре-
жимные работы на объектах теплоснабжения, 
принадлежащих предприятию, в течение 10 дней 
с начала отопительного сезона.

6. Рекомендовать организациям, имеющим жи-
лищный фонд в управлении, начислять населению 
плату за отопление в соответствии  с фактической 
датой подачи тепла.

7. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

8. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном печатном издании «Салдинская га-
зета» и разместить на официальном сайте Верхне-
салдинского  городского округа http: //v-salda.ru.

9. Контроль за  исполнением  настоящего по-
становления возложить на  заместителя главы  
администрации  по  жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинскогогородского округа                                                                                   
А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 05.09.2023   № 1872

Об утверждении Перечней видов 
обязательных работ, объектов для 
отбывания уголовного наказания 
осужденными в виде обязательных работ 
и мест отбывания наказания в виде 
исправительных работ на территории 
Верхнесалдинского городского округа

Руководствуясь статьями 25, 39 Уголовно-ис-

полнительного кодекса Российской Федерации, 
статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы городского округа 
от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах Верхнесал-
динского городского округа», в целях обеспе-
чения исполнения уголовных наказаний в виде 
обязательных работ и исправительных работ, 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) Перечень видов обязательных работ, опре-

деленных для отбывания уголовного наказания 
в виде обязательных работ на территории Верх-
несалдинского городского округа (прилагается);

2) Перечень объектов, определенных для от-
бывания уголовного наказания осужденными к 
обязательным работам на территории Верхне-
салдинского городского округа (прилагается);

3) Перечень мест, определенных для отбы-
вания уголовного наказания осужденными к 



07 сентября 2023 года  |  3

исправительным работам на территории Верх-
несалдинского городского округа (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Верхнесалдинского городского округа, независимо 
от организационно-правовой формы содейство-
вать в предоставлении рабочих мест на безвоз-
мездной основе осужденным к исправительным 
и обязательным работам.

3. Довести до сведения руководителей органи-
заций всех форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих свою де-
ятельность на территории Верхнесалдинского 
городского округа, не указанных в Перечне мест, 
определенных для отбывания уголовного нака-
зания осужденными к исправительным работам 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа, о возможности отбывания наказания осу-
жденных к исправительным работам в данных 
организациях (у индивидуальных предприни-

мателей) после предварительного согласования с 
Верхнесалдинским межмуниципальным филиалом 
ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области 
и включении их в соответствующий Перечень.

4. Создать рабочую группу для оперативного 
реагирования на отказы организаций, относя-
щихся к местам отбывания уголовного наказания 
в виде исправительных работ, принимать для 
отбывания исправительных работ осужденных, 
не имеющих места работы.

5. Утвердить состав рабочей группы для опе-
ративного реагирования на отказы организаций, 
относящихся к местам отбывания уголовного на-
казания в виде исправительных работ, принимать 
для отбывания исправительных работ осужден-
ных, не имеющих места работы (прилагается).

6. Признать утратившим силу постановление 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 30.12.2016 № 4106 «Об утверждении 
Перечней видов обязательных работ, объектов 

для отбывания уголовного наказания осужденны-
ми в виде обязательных работ и мест отбывания 
наказания в виде исправительных работ на тер-
ритории Верхнесалдинского городского округа» 
(в редакции постановлений администрации Верх-
несалдинского городского округа от 19.01.2018 № 
150, от 29.04.2020 № 1129, от 12.08.2020 № 1936, от 
17.11.2021 № 2989, от 23.06.2022 № 1813). 

7. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru. 

8. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа
А.В. Маслов

Утвержден постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от   05.09.2023  № 1872 «Об утверждении Пе-
речней видов обязательных работ, объектов для отбывания уголовного наказания осужденными в виде обязательных работ и 
мест отбывания наказания в виде исправительных работ на территории Верхнесалдинского городского округа»  

ПЕРЕЧЕНЬ видов обязательных работ, определенных для отбывания уголовного наказания осужденными в виде 
обязательных работ на территории Верхнесалдинского городского округа

1. Благоустройство, озеленение территорий 
города, населенных пунктов, организаций всех 
форм собственности.

2. Уборка территорий города, населенных 
пунктов, организаций всех форм собственности.

3. Уборка производственных и служебных 

помещений.
4. Земляные работы.
5. Поддержание санитарного состояния мемо-

риалов, обелисков и памятников военной истории, 
кладбищ и захоронений.

6. Общестроительные работы.

7. Выполнение неквалифицированных работ.
8. Подсобные, погрузочно-разгрузочные 

работы.
9. Другие виды работ, не требующие пред-

варительной профессиональной подготовки и 
имеющие социально полезную направленность.

Утвержден постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 05.09.2023   № 1872 «Об утверждении Пе-
речней видов обязательных работ, объектов для отбывания уголовного наказания осужденными в виде обязательных работ и 
мест отбывания наказания в виде исправительных работ на территории Верхнесалдинского городского округа»  

ПЕРЕЧЕНЬ мест, определенных для отбывания уголовного наказания  осужденными к исправительным работам 
на территории  Верхнесалдинского городского округа

1. Муниципальное унитарное предприятие 
«Городское УЖКХ».

2. Муниципальное казенное учреждение 

«Служба городского хозяйства».
3. Индивидуальный предприниматель Иванова 

Надежда Викторовна.

4. Общество с ограниченной ответственностью 
«Халцедон».

Утвержден постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от   05.09.2023 № 1872 «Об утверждении Пе-
речней видов обязательных работ, объектов для отбывания уголовного наказания осужденными в виде обязательных работ и 
мест отбывания наказания в виде исправительных работ на территории Верхнесалдинского городского округа»  

ПЕРЕЧЕНЬ объектов, определенных для отбывания уголовного наказания  осужденными к обязательным 
работам на территории Верхнесалдинского городского округа

1. Муниципальное унитарное предприятие 
«Городское УЖКХ».

2. Муниципальное казенное учреждение 
«Служба городского хозяйства».

3. Индивидуальный предприниматель Иванова 
Надежда Викторовна.

4. Общество с ограниченной ответственностью 
«Халцедон».

5. Муниципальное казенное учреждение 
«Управление гражданской защиты».

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от  05.09.2023 № 1872 «Об утверждении 
Перечней видов обязательных работ, объектов для отбывания уголовного наказания осужденными в виде обязательных работ 
и мест отбывания наказания в виде исправительных работ на территории Верхнесалдинского городского округа»  

СОСТАВ  рабочей группы для оперативного реагирования на отказы организаций, относящихся к местам 
отбывания уголовного наказания в виде исправительных работ, принимать для отбывания исправительных 

работ осужденных, не имеющих места работы



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

1 1.
 

2.

3.

4. 

ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

Члены рабочей группы:

СИНЕЛЬНИКОВА
Анна Николаевна

ТОЛСТОВ
Фёдор Валерьевич

ХОХЛОВА
Любовь Ивановна

- и.о. заместителя главы администрации по управлению социальной сферой, председатель рабочей группы;

- начальник юридического отдела администрации Верхнесалдинского городского округа;

- главный специалист по правопорядку администрации Верхнесалдинского городского округа

- начальник Верхнесалдинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области (по 
согласованию).

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 04.09.2023    № 185 - о

О проведении конкурсного отбора 
инициативных проектов, планируемых к 
реализации  в 2024 году

В соответствии с главой 5 Порядка предостав-
ления субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, на внедрение 
механизмов инициативного бюджетирования на 
территории Свердловской области приложения 
№ 5 к государственной программе Свердловской 
области «Совершенствование социально-эконо-
мической политики на территории Свердловской 
области до 2027 года», утвержденной постановле-
нием Правительства Свердловской области от 
25.12.2014 № 1209-ПП «Об утверждении госу-
дарственной программы Свердловской области 

«Совершенствование социально-экономической 
политики на территории Свердловской области 
до 2027 года», решением Думы городского округа 
от 23.03.2021 № 336 «Об утверждении правовых 
актов, направленных на реализацию инициатив-
ных проектов на территории Верхнесалдинского 
городского округа», 

1. Отделу по экономике администрации Верх-
несалдинского городского округа провести кон-
курсный отбор инициативных проектов, плани-
руемых к реализации в 2024 году.

2. Определить:
1) дату начала подачи заявлений о внесении 

инициативных проектов для участия в конкурс-
ном отборе – с 08-00 часов 08 сентября 2023 года;

2) дату окончания приема заявлений о вне-
сении инициативных проектов для участия в 
конкурсном отборе - до 17-00 часов 29 сентября 
2023 года;

3) место приема заявлений о внесении ини-
циативных проектов для участия в конкурсном 
отборе: администрация Верхнесалдинского го-
родского округа, 624760, Свердловская область, 
город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом № 46, 
кабинет               № 205.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 
момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                   
А.В. Маслов

Р О С П О Т Р Е Б Н А З Д О Р 
ИНФОРМИРУЕТ!

С 4 по 15 сентября Роспотреб-
надзор проводит «горячую ли-
нию» по вопросам: «Разрешенные 
к реализации продукты, рекомен-
дации по рациону, роль админи-
страции школы в организации 
питания, соблюдение принципов 
здорового питания. Родительский 
контроль».  

Консультирование проводит-
ся территориальным отделом 
Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области, а также в 
консультационных пунктах для 
потребителей ФБУЗ «Центр ги-
гиены и эпидемиологии в Сверд-
ловской области» по телефонам 
горячей линии: 

8-912-64-20-623
8-3435-47-64-09
8-3435-41-83-62



07 сентября 2023 года  |  5

ГЛАВНЫЙ ПРИНЦИП ПРОФИЛАКТИКИ РАКА КОЖИ – РЕГУЛЯРНЫЙ КОНТРОЛЬ

Злокачественные новообразования 
кожи в общей структуре онкологиче-
ской заболеваемости в течение мно-
гих лет занимают одну из лидирующих 
позиций. К сожалению, не всегда чело-
век может самостоятельно распознать 
признаки коварного заболевания. Ну, 
появилась непонятная болячка, дол-
гое время не заживает. Так можно ведь 
народными методами: чистотелом, хо-
зяйственным мылом...

О том, почему категорически запре-
щено заниматься самолечением при 
появлении новообразований на коже, 
что должно насторожить человека, 
почему важно регулярно проходить 
диспансеризацию, рассказывает В.И. 
Смолькина, врач-дерматовенеролог выс-
шей категории, заведующая дерматове-
нерологическим отделением ЦГКБ №6 
Екатеринбурга.

Чем раньше, тем лучше
- Поскольку на ранних этапах злока-

чественные опухоли часто не сопрово-
ждаются субъективными ощущениями 
и зачастую локализуются на участках 
кожи, не доступных для осмотра самим 
пациентом, активный осмотр кожи 
врачом может способствовать более 
раннему выявлению злокачественных 
новообразований кожи и проведению 
своевременного лечения, - рассказывает 
Валентина Ивановна. 

Увы, не все любят ходить по врачам. 
Но в случае с раком кожи нежелание 
своевременно обратиться за медпомо-
щью уменьшает шансы на эффективное 
лечение. Каждому человеку, особенно 
тем, у кого от природы на коже есть 
множество родинок или гемангиом - 
сосудистых образований, нужно чет-
ко знать их «географию», отслеживать 
опасные симптомы. Если вдруг родинка 
стала увеличиваться в размерах, вытя-
гиваясь «язычками» то в одну, то в дру-
гую сторону; если она начала менять 
цвет; если долгое время родинка была 
плоской, а теперь постепенно подни-
мается над поверхностью кожи, на ней 
возникли узелки; если образование по 
ощущениям никак себя не проявляло, а 
теперь в этом месте возникает чувство 
покалывания, легкого зуда, все это - 
ранние признаки возникновения злока-
чественного новообразования. Поэтому 
при любом появлении какого-то обра-
зования на коже нужно обязательно 
проконсультироваться у дерматолога. 

Подозрение на злокачественное 
образование может возникнуть у лю-
бого врача, осматривающего кожные 
покровы пациента во время различ-
ных обследований. При этом бывают 
ситуации, когда сам пациент даже не 
догадывается о наличии у него чего-то 
необычного: к примеру, если подозри-
тельная родинка находится в центре 
спины и практически не видна, а роди-
нок изначально большое количество.

Самым доступным способом прове-
сти, среди прочего, профилактический 
осмотр кожных покровов является при-
ем у врача-терапевта в рамках перво-
го этапа диспансеризации. Терапевт 
проведет осмотр кожных покровов на 
выявление визуальных и иных локали-
заций дерматологических и возможных 
онкологических заболеваний. И если 
выявит медицинские показания для 
консультаций и обследований в рам-
ках второго этапа диспансеризации, 
то направит пациента к дерматологу. 

- Специалист нашего профиля осмо-
трит кожу на предмет доброкачествен-
ности или злокачественности процесса, 
используя такой прибор, как дермато-
скоп. По сути, это - ручной микроскоп. 
Это облегчает диагностику различных 
образований кожи. При подозрении на 
злокачественность процесса пациент 
будет направлен к онкологу. И не стоит 
паниковать, ведь большинство таких 
ситуаций - это типичная перестраховка 
врачей, продиктованная общей установ-
кой на онкологическую насторожен-
ность, - говорит В.И. Смолькина. 

Будьте внимательнее к себе
Какие же виды злокачественных 

процессов кожи встречаются чаще? По 
словам доктора, и это подтверждается 
многолетней статистикой медучрежде-
ния, у возрастных пациентов нередко 
встречается такой вид рака кожи, как 
базалиома. Самая частая локализация 
опухоли - лицо: вокруг глаз, в носогуб-
ных складках, в области слухового про-
хода. К счастью, метастазы дает редко. 
Удалять ее несложно, специфическое 
противоопухолевое лечение - облуче-
ние, химиотерапия - как правило, не 
требуется. 

К факторам, которые провоцируют 
возникновение базалиомы, прежде все-
го, относится длительное нахождение 
на солнце. А уральцы, не избалованные 
обилием солнечных дней, используют 

любую возможность для загара, не ду-
мая о вреде, который могут нанести 
палящие лучи солнца. И не особо тре-
вожатся, когда на коже вдруг появился 
полупрозрачный узелок, на месте кото-
рого через некоторое время возникает 
язвочка. 

- Ни в коем случае нельзя эту язвочку 
чем-то прижигать, - подчеркивает В.И. 
Смолькина. - Это может спровоцировать 
бурный рост опухоли. Необходимо, не 
затягивая, обратиться к дерматологу. 
Если у врача возникнут сомнения, он на-
правит на осмотр к онкологу. Только он 
сможет однозначно установить диагноз.

Встречается и так называемый пло-
скоклеточный рак, его причиной явля-
ются различные типы папилломавируса 
человека. Чаще такие опухоли возни-
кают на половых органах, на губах и 
других участках тела. 

- Сама папиллома - незлокачествен-
ное образование, они появляются у 
многих людей, - уточняет Валентина 
Ивановна. – Бывает, о том, что в его 
организме есть такой вирус, человек 
узнает совершенно случайно, сдав 
определенный анализ крови или в ходе 
диспансеризации. Но вирус, повторю, 
- не сигнал о том, что у человека - рак. 
Просто нужно наблюдаться, регулярно 
проходить диспансеризацию.

Внешне плоскоклеточный рак на на-
чальном этапе выглядит как узелок или 
более крупный узел, в центре которого 
может быть эрозия. Опухоль чаще всего 
одиночная. 

Лечение при этом виде злокаче-
ственного образования – хирургиче-
ским путем, лучевая терапия. И не-
обходимо категорически исключить 
воздействие солнечных лучей на кожу. 
Особенно вредно загорать в солярии. 
«От него нет никакой пользы, только 
вред. В качестве средства достижения 
косметического эффекта про солярий 
лучше забыть», - замечает Валентина 
Ивановна.

Самый опасный вид злокачествен-
ного образования кожи - меланома. Она 
опасна тем, что через кровоток и лим-
фатические сосуды может распростра-
нять метастазы в различные органы и 
ткани. Внешне меланома отличается 
от обычной родинки: у меланомы края 
размытые, неровные, родинка четко 
ограничена; родинка одного цвета по 
всей поверхности, у опухоли - нерав-
номерное «многоцветье»; родинки, в 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

отличие от меланомы, как правило, не-
большого размера. Треть случаев ме-
ланомы развиваются из пигментных 
пятен на коже, большая же часть - на 
чистой коже. 

Но, повторим, однозначный диагноз 
может поставить только онколог по-
сле всестороннего исследования но-
вообразования, в том числе – биопсии 
тканей. Поэтому так важно во время 
диспансеризации не пропускать этап 
осмотра кожных покровов на приеме у 

терапевта, чтобы врач смог заметить 
возможное заболевание на самых ран-
них этапах. Самый эффективный способ 
лечения меланомы - своевременное хи-
рургическое удаление опухоли.

О народной медицине
- В случае с образованиями кожи ни-

какие народные, «бабушкины» методы 
лечения недопустимы, - подчеркивает 
врач-дерматовенеролог. - Только начи-
нают прижигать всякими снадобьями 

- появляется химический ожог. То есть 
провоцируется распад тканей. Давайте 
будем отходить от рецептов «каменного 
века». Заметили что-то – обращайтесь 
к врачу. Пришли на диспансеризацию 
- помните о важности осмотра кожных 
покровов. Если у терапевта возникли 
сомнения, и он направляет к дермато-
логу, - не ленитесь, сходите, проконсуль-
тируйтесь. Относитесь ответственно к 
здоровью всего организма, в том числе 
- и кожи.

Всероссийский эколо-
гический субботник «Зеле-

ная Россия» стартовал в горо-
дах Свердловской области 2 сентя-
бря. Мероприятия по уборке скверов, 
парков, улиц и прибрежных территорий 
будут организованы на более чем 450 
площадках и продлятся до 30 сентября 
2023 года.

Свердловская область присоединит-
ся к акции в 11-й раз.

Приглашаем жителей 
города, предпринимателей, 

организации и волонтеров поддержать 
проведение акции и провести меропри-
ятия по уборке территории парков, 
скверов, береговой зоны водохрани-
лища, а также придомовых террито-
рий и территорий подведомственных 
организаций.

Подробная информация о меропри-
ятии размещена на сайте:

К началу 2023/2024 учебного года  на территории Верх-
несалдинского городского округа в деревне Никитино в 
Муниципальном казённом общеобразовательном учрежде-
нии «Никитинская средняя общеобразовательная школа» в 
рамках федерального проекта «Современная школа» нацио-
нального проекта «Образование» будет торжественно открыт  
центр  образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста».

В школах, участвующих в проекте, обновлены учебные 
кабинеты для изучения предметов естественно-научной и 
технологической направленностей и размещено современ-
ное оборудование.

Создание центра «Точка роста» обеспечивалось при под-
держке Министерства просвещения Российской Федерации в 
рамках реализации национального проекта «Образование».

Торжественное открытие центра «Точка роста» со-
стоится 8 сентября – в единый день открытия в Свердлов-
ской области 52 центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста». Для 
гостей и учащихся школы запланированы мероприятия, 

которые позволят познакомиться с ресурсами и возможно-
стями центра «Точка роста».

Целью создания центра «Точка роста» является внедрение 
новых методов обучения и воспитания, образовательных 
технологий, обеспечивающих освоение обучающимися ос-
новных и дополнительных общеобразовательных программ 
естественно-научной и технологической направленностей. 
Создание центра образования естественно-научной и тех-
нологической направленностей обеспечивает возможность 
детям получать качественное общее образование в условиях, 
отвечающих современным требованиям, независимо от места 
их проживания.

Торжественное открытие центра образования ,,Точка роста,,



07 сентября 2023 года  |  7

В преддверии Всероссийского Дня 
трезвости, который отмечается 
11 сентября, мы пообщались с заве-
дующим хирургическим отделением 
Верхнесалдинской ЦГБ Георгием Васи-
льевичем Дятловым. Темой разгово-
ра стал алкоголь – одна из основных 
причин травматизма.

К Верхнесалдинской ЦГБ прикрепле-
но более 15 тысяч человек взрослого 
населения. Около 40 процентов паци-
ентов поступает в приемный покой в 
состоянии алкогольного опьянения.

– Алкоголизация угнетает функции 
организма: теряется контроль. Человек 
не может адекватно оценить произо-
шедшее, в том числе и бытовую травму. 
Боль притупляется. Будь то падение 
или вывих конечности. Такие пациен-
ты за медицинской помощью могут не 
обращаться несколько дней, что, несо-
мненно, усугубляет ситуацию. Напри-
мер, если продолжать передвигаться 
на своих ногах самостоятельно после 
перелома со смещением, то процесс вы-
здоровления затянется. Если не обрабо-
тать ожог, он может инфицироваться. 
Также сложнее диагностировать у не-

трезвого пациента черепно-мозговую 
травму, поскольку многие симптомы 
этих проблем похожи, – отмечает Ге-
оргий Дятлов.

Нахождение дома не всегда защи-
щает от несчастных случаев. Если вы 
позволили себе рюмочку-другую, а 
затем решили приласкать собаку, то 
запах спиртного может вызвать агрес-
сивную реакцию животного. Доказано, 
что кошки и собаки не переносят пары 
алкоголя. В этой ситуации чаще стра-
дают хозяева-женщины, они тискают 
питомцев, а затем обращаются в гор-
больницу с травмами лица.

Телесные повреждения у выпивших 
людей встречаются намного чаще. На-
рушение равновесия приводит к паде-
ниям, переломам, вывихам, гематомам 
и синякам. Зав.отделением отмечает, 
что в последние годы сезон активных 
травм по причине алкогольного опья-
нения сменился. Если ранее медики ре-
гистрировали бум зимой, то сегодня 
это – летний период. Неприятности, к 
сожалению, настигают людей всех воз-
растов: и молодых, и пожилых. Много 
травм происходит на садовых участках 

– поранился инструментом, упал в по-
греб, не заметил открытую дверцу. При 
этом не стоит забывать, что алкоголь в 
крови мешает полноценному лечению и 
введению обезболивающих препаратов.

– Я советую всем не злоупотреблять 
спиртными напитками. А если случи-
лось что-то отпраздновать, то будьте 
внимательны: не занимайтесь хозяй-
ственными работами, не дрессируйте 
животных, откажитесь от поездок, тем 
более за рулем. Это может стать смер-
тельно опасным. Берегите себя. Знай-
те меру во всем, – посоветовал Георгий 
Васильевич

АЛКОГОЛЬ ПРИНОСИТ БОЛЬ

ДУШЕВНАЯ ЭКСКУРСИЯ

30 августа победители и призеры муниципального 
этапа областного конкурса «Осеннее очарование» по-
бывали в поселке Кашино в реабилитационном центре 
хищных птиц «Холзан».

«Холзан» находится в живописном лесу. Питомник был 
основан в 2005 году и специализируется на разведении хищ-
ных птиц: орлов, соколов, кречетов, беркутов, сов и других 
пернатых. Первые 15 «поселенцев» были конфискованы 
в аэропорту Кольцово, у подпольных торговцев редкими 
животными.

Радушный экскурсовод Светлана рассказала подробно 
о каждой из прекрасных птиц,большая часть которых за-
несена в Красную книгу России. Ее рассказ завораживал 
своей любовью к пернатым, осведомленностью о их жизни. 
Экскурсия была познавательной, неутомительной, очень раз-
нообразной. Затем пили ароматный травяной чай и смотрели 
фильм о хищных птицах, а в конце программы была встреча 
с соколом – охотником. Имитация соколиной охоты вызвала 
изумление и восторг. Крылатый хищник, взлетев над лесом, 
тут же бросился вниз со скоростью 300 километров в час.

Поездка принесла много эмоций, впечатлений и заряд 
бодрости.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 17859
Подписано в печать:
по графику и фактически — 06.09.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

СВЕРДЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ФОНД ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
СУЩЕСТВЕННО РАСШИРЯЕТ ГАРАНТИЙНУЮ ПОДДЕРЖКУ БИЗНЕСА

Свердловский областной фонд 
поддержки предпринимательства 
(СОФПП, на базе которого создан ре-
гиональный Центр «Мой бизнес») в два 
раза увеличил максимальный объём 
финансовой поддержки в виде пору-
чительств по кредитам для малого 
и среднего бизнеса. 

Предприниматели могут получить 
гарантии СОФПП на сумму до 100 мил-
лионов рублей. Увеличение лимита 
расширит финансовые возможности 
малого и среднего бизнеса. Ранее макси-
мальная сумма поручительства СОФПП 
составляла 50 миллионов рублей.

 «Свердловская область находится на 
втором месте в России после Москвы по 
объёму оказанной предпринимателям 
гарантийной поддержки в этом году. И 
в регионе продолжается работа по раз-
витию инструментов финансового со-
действия бизнесу, облегчению доступа 
к финансовым ресурсам для субъектов 
малого и среднего предприниматель-
ства. Такую задачу поставил перед нами 

губернатор Свердловской области Ев-
гений Куйвашев, и она соотносится с 
задачами нацпроекта «Малое и среднее 
предпринимательство». Увеличение 
суммы гарантий позволит привлекать 
бизнесу банковские кредиты в больших 
объёмах под серьёзные инвестицион-
ные проекты», – подчеркнул министр 
инвестиций и развития Свердловской 
области Вадим Третьяков. 

Отметим, количество предприятий 
в сфере малого и среднего предприни-
мательства в Свердловской области 
достигло 199,3 тысячи, а численность 
занятых в сфере МСП приближается к 
миллиону человек.

Как заявил директор Свердловско-
го областного фонда поддержки пред-
принимательства Валерий Пиличев, 
поручительства по кредитам – один 
из самых популярных инструментов 
поддержки. С начала 2023 года СОФПП 
выдал предпринимателям региона бо-
лее 1,5 тысячи поручительств на общую 
сумму порядка 10,5 миллиарда рублей. 

Это позволило малому и среднему биз-
несу привлечь в банках кредиты на сум-
му более 23,2 миллиарда рублей. 

«Организационно все очень просто: 
для оформления гарантийной поддерж-
ки не нужно приходить в фонд, все про-
исходит в банке, куда предприниматели 
обращаются за кредитом. Сейчас мы 
занимаемся цифровизацией процесса 
предоставления поручительств и даже 
планируем выпустить новый продукт 
– обязательно в скором времени рас-
скажем об этом», – рассказал Валерий 
Пиличев. 

В числе банков-партнёров фонда – 
больше 30 кредитных организаций, в 
том числе крупнейшие федеральные и 
региональные банки.

Напомним, по итогам 2022 года пору-
чительства фонда позволили предпри-
нимателям привлечь 13,9 миллиарда 
рублей финансирования.  


